АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.06.2025                                                                                                    № 220

г. Алейск

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Обеспечение документами

территориального планирования

муниципальных образований

Алейского района» на 2024-2026

годы, утвержденную постановлением

Администрации Алейского района от

20.10.2023 № 560

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Уставом муниципального образования муниципальный район Алейский

район Алтайского края, решением Собрания депутатов Алейского района

Алтайского края от 19.12.2024 № 38-РСД «О бюджете Алейского района

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

постановлением Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Алейского района» (в редакции постановления  от

17.10.2023 № 553), п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в муниципальную программу «Обеспечение документами

территориального планирования муниципальных образований Алейского

района» на 2024-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации

Алейского района от 20.10.2023 № 560 (далее-Программа) следующие

изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Абзац 5 раздела 5 Программы «Обобщенная характеристика

мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«в 2025 году:

Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования

Заветильичевский сельсовет Алейского района Алтайского края.

Внесение изменений в Правила землепользования и застройки

муниципальных образований Алейский, Безголосовский,

Большепанюшевский, Боровской, Дубровский, Дружбинский,

Заветильичевский, Кашинский, Краснопартизанский, Кировский,

Малиновский, Моховской,  Осколковский, Плотавский, Савинский,

Совхозный, Урюпинский, Фрунзенский, Чапаевский сельсоветы Алейского

района Алтайского края».

1.3 Раздел 6 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы.

          Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годах составит

4 000,0 тыс. руб., в том числе:

1700,0 тыс. руб. – на разработку документов генеральных планов

поселений;

353,0 тыс. руб.- на внесение изменений в Генеральный план

муниципального образования Заветильичевский сельсовет Алейского района

Алтайского края.

          1047,0 тыс. рублей – внесение изменений в ПЗЗ;

900,0 тыс. руб. - актуализация СТП МО муниципальный район

Алейский район Алтайского края.

На реализацию мероприятий Программы предусматриваются средства

в объеме 4000,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Алейского района

Алтайского края.

Реализация Программы осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований на очередной финансовый год.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

программы, представлен в приложении №3».

1.4. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(Приложение 2).

1.5 Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(Приложение 3).

1.6 Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции

(Приложение 4).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-

сайте Администрации Алейского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам,

председателя комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства

Е.А. Половинкина.

Глава района                                                                                    С.Я. Агаркова

В.В. Алистратов

66312

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Алейского района Алтайского края

от  20.06.2025 № 220

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение документами территориального планирования

муниципальных образований Алейского района»

на 2024-2026 годы

Ответственный

исполнитель Программы

Отдел архитектуры и строительства комитета

ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства

Администрации района, комитет по управлению

муниципальным имуществом

Соисполнители

Программы

Комитет по финансам, налоговой и кредитной

политике Администрации Алейского района

Участники Программы Органы Администрации Алейского района

Алтайского края, Администрации сельсоветов

Цель Программы Устойчивое территориальное развитие Алейского

района Алтайского края посредством

совершенствования системы расселения,

застройки, благоустройства сельских поселений, их

инженерной, транспортной и социальной

инфраструктур.

Задачи Программы Подготовка документов территориального

планирования и градостроительного зонирования

муниципальных образований;

обеспечение устойчивого развития территорий

района на основе территориального планирования

и градостроительного зонирования.

Индикаторы и

показатели Программы

Количество разработанных генеральных планов: в

2024 г. – 2; в 2025 г. – 0; в 2026 г. – 0.

Количество актуализированных генеральных

планов:

2024-0; в 2025-1; 2026-0.

Количество актуализированных ПЗЗ: в 2024 г. – 2;

в 2025 г. – 19; в 2026 г. – 0.

Количество актуализированного СТП МО

Алейский район Алтайского края: в 2024 г. – 0; в

2025 г. – 0; в 2026 г. – 1.

Сроки и этапы

реализации Программы
2024-2026 годы без деления на этапы

Объемы финансирования

Программы (тыс. руб.)

При реализации настоящей Программы

предусматривается привлекать средства местных

бюджетов, а также субсидии из федерального и

краевого бюджетов.

Общий объем финансирования в 2024 - 2026 годах

составит 4000, 0 тыс. рублей:

2024 год - 1700.0 тыс.  рублей;

2025 год - 1400.0 тыс.  рублей;

2026 год - 900 .0 тыс.  рублей;

Объемы финансирования подлежат ежегодному

уточнению исходя из возможностей бюджета

Алейского района Алтайского края.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

Обеспечение территории Алейского района

Алтайского края документами территориального

планирования, в том числе:

генеральными планами сельских поселений.

Привлечение инвестиций, в том числе путем

предоставления возможности выбора наиболее

эффективных видов разрешенного

использования земельных участков и объектов

капитального строительства, и как следствие,

повышение инвестиционной привлекательности

муниципальных образований района не менее

6590,0 тыс. руб.

                                                                                                                                                                                    Приложение № 2

к постановлению Администрации Алейского

района от 20.06.2025  №    220

Приложение № 1

к муниципальной программе «Обеспечение

документами территориального планирования

муниципальных образований Алейского района»

на 2024-2026 годы, утвержденной

постановлением Администрации района от

20.10.2023 № 560

СВЕДЕНИЯ

 об индикаторах муниципальной программы «Обеспечение документами территориального планирования

муниципальных образований Алейского района» на 2024-2026 годы

№

п/п

Наименование индикатора

(показателя)

Единица

измерения

Значение по годам

год, предшествующий году

разработки муниципальной

программы (факт)

год разработки

муниципальной

программы (оценка)

годы реализации

муниципальной программы

2024 2025 2026

1 Количество разработанных

генеральных планов
штук 1 1 2 0 0

2 Количество

актуализированных

генеральных планов

штук

0 1 0 1 0

3 Количество

актуализированных ПЗЗ

штук
2 0 2 19 0

4 Количество

актуализированного СТП МО

муниципальный район

Алейский район Алтайского

края

штук

0 0 0 0 1

                                                                                                                                                                    Приложение № 3

к постановлению Администрации Алейского

района от 20.06.2025 № 220

Приложение № 2

к муниципальной программе «Обеспечение

документами территориального планирования

муниципальных образований Алейского района»

на 2024-2026 годы, утвержденной

постановлением Администрации района от

20.10.2023 № 560

                                                                                           ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий муниципальной Программы «Обеспечение документами территориального планирования муниципальных

образований Алейского района» на 2024-2026 годы»

Цель, задача, мероприятие Всего

Тыс.

руб.

В том числе сумма затрат по годам

(тыс. руб.)

Источники

финансирования

Исполнитель

2024г. 2025г. 2026г.

Цель – Устойчивое территориальное развитие Алейского района Алтайского края посредством совершенствования системы

расселения, застройки, благоустройства сельских поселений, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Задача 1 Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования района

Мероприятие 1.1.

Разработка нормативно-правовых

документов, связанных с реализацией

Программы

     Отдел архитектуры и

строительства

Мероприятие 1.2. в 2024 году:

– разработка генеральных планов

муниципальных образований

Дружбинского, Моховского сельсоветов

Алейского района.

4000,00 1700,0

Бюджет Алейского

района Алтайского

края

Отдел архитектуры и

строительства

- внесение изменений в ПЗЗ Дружбинского,

Моховского сельсоветов Алейского района.

-корректировка территориальных зон

муниципальных образований Алейского

района.

Мероприятие 1.3. в 2025 году:

Внесение изменений в генеральный план,

Правила землепользования

муниципального образования

Заветильичевский сельсовет Алейского

района Алтайского края.

Внесение изменений в  Правила

землепользования и застройки

муниципальных образований Алейский,

Безголосовский, Большепанюшевский,

Боровской, Дубровский, Кашинский,

Краснопартизанский, Кировский,

Малиновский, Моховской,  Осколковский,

Плотавский, Савинский, Совхозный,

Урюпинский, Фрунзенский, Чапаевский

сельсоветов Алейского района Алтайского

края

563 870,00

836 130,00

Бюджет Алейского

района Алтайского

края

Комитет по

управлению

муниципальным

имуществом

Отдел архитектуры и

строительства

Мероприятие 1.4. в 2026 году:

актуализация СТП МО Алейский район

Алтайского края

  900,0

Бюджет Алейского

района Алтайского

края

Отдел архитектуры и

строительства

Задача 2 Обеспечение устойчивого развития территорий Алейского района на основе территориального планирования и

градостроительного зонирования

Мероприятие 2.1.

Привлечение инвестиций, в том числе

путем предоставления возможности выбора

наиболее эффективных видов разрешенного

использования земельных участков и

объектов капитального строительства.

6590,0 1900,0 2450,0 1240,0
Внебюджетные

источники

Администрация

Алейского района,

Администрации

сельсоветов

                                                                                 Приложение № 4

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                          Алейского района от 20.06.2025 № 220

                                                                          Приложение № 3

                                                                          к муниципальной программе «Обеспечение

                                                                          документами территориального планирования

                                                                          муниципальных образований Алейского

                                                                          района на 2024-2026 годы, утвержденной

                                                                          постановлением Администрации района

                                                                          от 20.10.2023 № 560

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Источники и направление расходов Сумма расходов, тыс. руб.

2024 2025 2026 всего

Всего финансовых затрат 1700,0 1400,00 900,0 4000,00

В том числе

Из федерального бюджета (на условиях

софинансирования)

Из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)

Из бюджета Алейского района Алтайского

края

1700,0 1400,00 900,0 4000,00

Из внебюджетных источников 1900,0 2450,0 1240,0 6590,0